20-0094

Постоянное представительство Саудовской Аравии

при

Международной организации гражданской авиации

Монреаль, Канада

Заявление об оговорке Правительства Королевства Саудовской Аравии

 Настоящим мы ссылаемся на недавно принятую резолюцию 40-й сессии Ассамблеи ИКАО

"Сводное заявление о постоянной политике и практике ИКАО в области охраны окружающей

среды. Изменение климата". В этой связи Правительство Королевства Саудовской Аравии хотело

бы вновь заявить о своей оговорке в отношении пункта 6 постановляющей части вышеуказанной

резолюции, касающегося желательной цели удержания, начиная с 2020 года, глобальной нетто-

эмиссии углерода международной авиации на том же уровне. Данная оговорка высказывалась на

заключительных пленарных заседаниях 37-й, 38-й и 39-й сессий Ассамблеи ИКАО.

 В пункте 6 резолюции своей Ассамблеи (A37-19) ИКАО в 2010 году приняла

вышеупомянутую желательную цель, не проведя оценки ее достижимости и последствий, особенно

для развивающихся государств; обеспокоенность этим выражалась многими государствами,

заявившими об оговорках. В пункте 7 той же резолюции Ассамблее предлагалось рассмотреть на

38-й сессии указанную выше цель в свете достигнутого в ее реализации прогресса, новых

исследований, касающихся возможности достижения этой цели, и соответствующей информации

от государств. То же самое повторялось на всех последующих сессиях Ассамблеи вплоть до ее

40-й сессии, состоявшейся в 2019 году, и никакого реального исследования возможности

достижения этой цели представлено не было. Ассамблее была представлена лишь "Оценка

тенденций", выполненная Комитетом по охране окружающей среды от воздействия авиации.

Королевство Саудовской Аравии вновь заявляет, что данная желательная цель не основана на

научных и практических исследованиях, и возможность и целесообразность ее достижения не

оценивались. Кроме того, она не учитывает право развивающихся стран на прогресс в развитии и

достижение максимальных уровней эмиссии и зрелости рынка, на которые вышли до них развитые

страны.

 Учитывая вышесказанное, мы просим Вас, г-н Президент, официально зарегистрировать

данную оговорку.

(печать Постоянного представительства

Королевства Саудовской Аравии при ИКАО)